

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF NEW AND RENEWABLE ENERGY
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2937
ANSWERED ON 06.08.2025

FUNDS FOR PM-KUSUM

2937. SMT. HARSIMRAT KAUR BADAL

WILL THE MINISTER OF NEW AND RENEWABLE ENERGY BE PLEASED TO
STATE:

- (a) the details of total funds allocated and utilised under the Pradhan Mantri-Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan (PM-KUSUM) by all the States/UTs in the country during the last five years;
- (b) the number of beneficiaries covered under PM-KUSUM in various States/UTs in the country during the last five years; and
- (c) the details of the total quantity of electricity generated by beneficiaries under PM-KUSUM, State-wise during the last five years?

ANSWER

**THE MINISTER OF STATE FOR NEW & RENEWABLE ENERGY AND POWER
(SHRI SHRIPAD YESSO NAIK)**

- (a) PM KUSUM is a demand driven scheme. Under the scheme, the funds allocation is based on the progress made by the states against the allocated capacities. As on 30.06.2025, State/UT-wise details of fund released in last five and current financial year is placed at **Annexure I**.
- (b) & (c) As reported by SIAs, the State/ UT-wise details of beneficiaries covered and solar capacity installed under all components of PM-KUSUM Scheme is placed at **Annexure II**.

**Annexure-I referred to in reply to part (a) of Lok Sabha Unstarred Question No. 2937
for 06.08.2025**

State/UT-wise details of fund released in last five and current financial year under PM-KUSUM Scheme

(as on 30.06.2025)

S. No.	State Name	Fund Released (Rs in Crore)
1.	Arunachal Pradesh	4.84
2.	Assam	1.41
3.	Goa	0.43
4.	Gujarat	299.50
5.	Haryana	1219.32
6.	Himachal Pradesh	10.38
7.	Jammu & Kashmir	28.59
8.	Jharkhand	103.54
9.	Karnataka	86.68
10.	Kerala	49.23
11.	Madhya Pradesh	8.75
12.	Maharashtra	3014.43
13.	Manipur	0.92
14.	Meghalaya	0.59
15.	Mizoram	0.84
16.	Nagaland	0.39
17.	Odisha	8.29
18.	Punjab	92.49
19.	Rajasthan	882.88
20.	Tamil Nadu	35.08
21.	Tripura	38.56
22.	Uttar Pradesh	398.24
23.	Uttarakhand	26.71
24.	Other*	16.96
Total		6,329.05

* Funds released to CPSUs for conducting state-wise publicity & awareness activities

**Annexure-II referred to in reply to part (b) & (c) of Lok Sabha Unstarred Question No. 2937 for
06.08.2025**

**State/ UT-wise details of beneficiaries covered and capacity installed under PM-KUSUM
Scheme (as on 30.06.2025)**

S. No.	State/ UT Name	Component A		Component B & Component C	
		No. of solar plants installed	Capacity of plants installed (in MW)	No. of beneficiaries for installation/ solarization of pumps	Capacity installed by installation/ solarization of pumps (in MW)
1.	Arunachal Pradesh	0	0	577	1.74
2.	Chhattisgarh	9	7.00	0	-
3.	Goa	0	0	800	1.37
4.	Gujarat	0	0	1,95,541	516.44
5.	Haryana	12	14.61	1,57,073	998.33
6.	Himachal Pradesh	140	100.00	959	4.73
7.	Jammu & Kashmir	0	0	2,890	10.08
8.	Jharkhand	0	0	35,459	84.26
9.	Karnataka	0	0	23,761	96.36
10.	Kerala	0	0	13,171	12.61
11.	Madhya Pradesh	32	52.13	23,641	130.48
12.	Maharashtra	2	4.00	7,27,019	2,680.73
13.	Manipur	0	0	78	0.25
14.	Meghalaya	0	0	98	0.19
15.	Mizoram	0	0	40	0.04
16.	Nagaland	0	0	65	0.13
17.	Odisha	0	0	5,716	19.41
18.	Punjab	0	0	15,025	76.76
19.	Rajasthan	359	457.25	1,55,909	1,479.08
20.	Tamil Nadu	2	3.00	4,187	24.38
21.	Tripura	0	0	5,256	9.36
22.	Uttar Pradesh	1	1.00	70,408	274.39
23.	Uttarakhand	0	0	1,367	8.80
24.	West Bengal	0	0	20	0.15
Total		557	638.99	14,39,060	6,430.07